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Úvodní slovo úkolem je na toto společné 
dědictví navázat a ukázat 
význam a nenahraditelnost 
společného života.

Neodmyslitelným před-
pokladem je lítost a při-
znání selhání, přičemž ne-
lze omlouvat mstu a zlobu 
dobovými okolnostmi. 
Příležitostí, kde můžeme 
překonat zábrany, je mno-

ho. Jedna obzvlášť vhodná bude na začátku srpna 
v Domažlicích. Těším se na shledanou.

Mons. Adolf Pintíř
předseda SAG

vzájemném přátelství a obohacení, 
zněla němčina i čeština, účinkovali 
Němci i Češi… Jak došlo k tomuto 
historickému zlomu, jak o něm re-
ferovala i česká média? Dlouhou 
trpělivou cestou, odvahou na obou 
stranách, vytrvalostí i nadějí, že 
k postupu stačí malé kroky, jen je 
potřeba držet správný směr a ne-
vzdat se a důvěřovat síle Ducha sv., 
protože On je tím pravým dárcem 
síly. Může nám to být povzbuze-
ním i do těch našich všedních dnů, 
pokud z Ducha sv. načerpáme Boží 
lásku, můžeme o ní svědčit, pokud 
se otevřeme Jeho láskyplné náruči, 
můžeme i tu svou otevřít druhým, 
pokud z něj čerpáme sílu, můžeme 
trpělivě vytrvat na cestě a neztrácet 
naději, že i maličké světlo proráží 
sebevětší temnotu.

s. Angelika

O d konce 2. světové války nás dělí skoro osm 
desetiletí, a tak by se mohlo zdát, že nestojí 
zato se tím, co následovalo bezprostředně 

po jejím konci, zabývat. Osvojili jsme si v posledních 
letech ve veřejném prostoru slovník politické korekt-
nosti a hovoříme o „důležitosti přátelských a soused-
ských vztahů s Německem“.

Ve Sdružení Ackermann-Gemeinde nám však jde 
o něco jiného. Na území českého státu žili obyvatelé 
hovořící nejrůznějšími jazyky, kteří po staletí ovlivňovali 
kulturu naší země. Vyhrocený nacionalizmus s koncem 
války popřel toto společné dědictví našich německy 
mluvících spoluobyvatel a brutálně je vyhnal. Naším 

Mons. Adolf Pintíř

s. Angelika Pintířová

Slovo duchovní rádkyně 

L iturgický rok se přehoupl do 
liturgického mezidobí. Po ra-
dostném velikonočním ob-

dobí i „velkých slavnostech“ Těla 
a krve Páně a Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova nastaly dny zdánlivě oby-
čejné, všední. Jsou ale opravdu 
všední? Jsou to dny, kdy má náš 
život vydávat plody předchozího 
slavení. Podle slov papež Františ-
ka se máme se stát svědky Boží 
lásky v každodenním životě. Bůh
-láska nemá být naposlouchaným 

konceptem, ale naopak má nás 
burcovat a provokovat k životu. 
Naše společenství má umět milo-
vat jako rodina, má mít vždy ote-
vřené dveře a přijímat každého 
jako bratra a sestru a nabízet všem 
pokrm Božího odpuštění a evange-
lijní radosti. (Srov. promluvu před 
polední modlitbou Anděl Páně na 
slavnost Nejsvětější trojice v ne-
děli 4. června). Ovšem tato ces-
ta se nám často může cesta zdát 
dlouhá, namáhavá a snad i bezvý-
sledná, svět ani my nejsme lepší.

Odrazovým můstkem do litur-
gického mezidobí jsou Letnice. Je-
žíš sice odešel do slávy k Otci, ale 
nenechal nás sirotky, seslal svého 
Ducha, aby s námi zůstával na-
vždy, vedl nás, povzbuzoval, posilo-
val a rozvíjel. Právě o Letnicích se 
pravidelně koná Sudetoněmecký 
sjezd. Ten letošní 73. v Regens-
burgu byl vpravdě historickou 
událostí. Ministr kultury Mikuláš 
Bek pozdravil přítomné jménem 
české vlády, zaznívala slova omlu-
vy z obou stran, slova a přátelství, 
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Základní konsenzus a kultura vzpomínání  
Brněnské sympozium 

Jak středoevropské zkušenosti ovlivňují způsob,  
jakým se vyrovnáváme s válkou na Ukrajině. 

B rněnské sympozium „Ve středu Evropy“ je 
známé svou debatní kulturou. Každá deba-
ta však potřebuje základní konsenzus. Téma 

31. ročníku: „Před válkou – po válce. Středoevropské 
zkušenosti a perspektivy“. Základní konsenzus při-
pomněla politička SPD Gesine Schwanová v deba-
tě s historikem Janem Šíchou a spoluorganizátorem 
Matějem Spurným na zahajovacím večeru na brněn-
ské radnici: „Základní konsenzus vycházel z potřeby 
zavést po druhé světové válce v Německu pluralitní 
demokracii západního vzoru, v níž se různé skupiny 
musely prostřednictvím sporů v politice sjednotit na 
základních hodnotách demokracie – svobodě, spra-
vedlnosti a solidaritě.“ 

To, že se v Brně vzpomínalo na základní konsenzus, 
bylo dáno tématem: několikrát zazněl odkaz na dobu 
po druhé světové válce jako na možnou vizi doby po 
válce na Ukrajině. Připomínání Základního konsensu 
souviselo také s hledáním vysvětlení, jak je možné, 
že Německo dospělo k chybnému hodnocení ruské 
politiky. Bez podezření, že by chtěla obhajovat omyly 
SPD, uvedla Schwanová několik věcí na pravou míru. 
Ne, heslo „změna prostřednictvím obchodu“ nepo-
cházelo od SPD, ale od průmyslu. SPD se řídila hes-
lem „změna prostřednictvím sblížení“. Příčinu vstříc-
nosti vůči Rusku nelze hledat ani v politice Willyho 
Brandta. Ta se nevztahovala pouze na Rusko, ale na 
střední a východní Evropu obecně. Nic to nedokazuje 
důrazněji než pokleknutí ve Varšavě. 

V prvním ze tří panelů sobotního dopoledne byly 
nastaveny historické kotvy, které určují debatu v ka-
ždé středoevropské zemi v souvislosti s válkou na 
Ukrajině a které je důležité znát pro vzájemné po-
rozumění. Stejně jako v České republice by to na 
Slovensku měly být roky 1938 a 1968. Rok 1938 
však byl předehrou ke vzniku prvního samostatného 
Slovenska. Zkušenost z roku 1968 je však formativ-
ní i pro Slovensko. Historik Juraj Marušiak upozornil, 

Zdroj Foto: ag
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že na Slovensku se nikdy nepochybovalo o úspěchu 
Sovětského svazu při osvobozování Slovenska od fa-
šismu. Především však odmítavý postoj k další pod-
poře Ukrajiny vysvětluje masivní nespokojeností se 
současnou vládou. 

Také v Maďarsku je podpora Ukrajiny nízká, na-
vzdory prožité historii. Historik Gergely Romsics vy-
světlil, že „kultury paměti nejsou společensky dané, 
ale mnohem více modulované, ne-li manipulovatelné 
politickými aktéry, zejména v posledních 20–30 le-
tech“. Ve vztahu k Maďarsku to znamená „poměrně 
účinné“ potlačování této pamětní kultury prostřed-
nictvím vládou prezentovaného narativu, že válka 
na Ukrajině byla pouze součástí mnohem většího 
konfliktu. 

Podle politoložky Gerlinde Groitlové slouží odvolá-
vání se na historii v německé debatě oběma stranám. 
Zatímco jedna zdůrazňuje historickou odpovědnost 
Německa a odvozuje od ní pomoc Ukrajině, druhá 
se při odmítání dodávek zbraní na Ukrajinu odvolává 
na „už nikdy válku“. Politoložka Groitlová zdůvodňuje 
skutečnost, že Německo dlouho ignorovalo signály 
přicházející zejména ze střední Evropy, převládají-
cím „sebereferenčním pohledem, v němž nikdy ne-
šlo o mír, protože chyběl pocit ohrožení“, a uzavírá: 
„Evropská integrace může být úspěšná pouze tehdy, 
když uznáte situaci ohrožení ostatních.“ 

Pouze v Polsku existoval společenský konsenzus 
na podporu Ukrajiny od prvního dne války, ačkoli, jak 
upozornila kulturní vědkyně a socioložka Magdalena 
Saryusz-Wolska, tato válka trvá již téměř deset let. 
Existuje však nebezpečí, které by mohlo oslabit i pol-
skou podporu Ukrajiny. Tím je krajně pravicová strana 
Konfederacja, která ve vztahu k Ukrajině dosud pěs-
tovala konzervativci zdůrazňované paměťové vzor-
ce, jako jsou volyňské masakry, kolaborace ukrajin-
ských důstojníků s nacisty nebo osoba ukrajinského 

nacionalisty Stepana Banderase. Podle průzkumů 
veřejného mínění dosahuje Konfederace 11 % a má 
reálné šance být součástí příští vlády. 

Na první panel navázal odpoledne druhý, který se 
zabýval rolí lidských práv v myšlení a politice Václava 
Havla a jejich odkazem. Až na jednu výjimku promi-
nentně obsazený panel (včetně dvou vrstevníků bý-
valého prezidenta Václava Havla – Aleny Wagnerové 
a Milana Uhdeho) přiblížil z první ruky, jak se vyvíjelo 
Havlovo pojetí lidských práv od počátku padesátých 
let až po období jeho prezidentství a dále. Panel na-
konec vyvrcholil popisem Havlovy antipolitiky neboli 
zahraniční politiky založené na lidských právech. 

Působivé byly autentické eseje na téma „Jak změ-
nila ruská válka proti Ukrajině můj svět?“, jejichž tři 
mladí laureáti byli oceněni v rámci brněnského sym-
pozia. Poprvé se mezi oceněnými objevil student 
z Ukrajiny. 

Součástí sympozia byly také komentované prohlíd-
ky dvou výstav, které reflektovaly česko-německé 
vztahy po roce 1989 a připomněly Jaroslava Šabatu. 

Poslední panel v neděli dopoledne, který věrný té-
matu sympozia, dal nahlédnout do poválečné doby. 
Touha po optimismu byla veliká, i když k ní nebylo 
mnoho důvodů. Především se všichni řečníci shod-
li, že vývoj v Rusku je zcela nepředvídatelný. Cílem 
bylo úplné vítězství Ukrajiny, tj. v hranicích z roku 
1991, shodli se všichni. „Vítězství však znamená také 
potrestání viníků,“ řekla Iryna Zabiiaka, „vítězství se 
musí dostat do myslí lidí.“ Skutečné usmíření je mož-
né pouze tehdy, řekl Mesežnikov, „pokud se ruská 
společnost osvobodí“. Ať už se Rusko změní, nebo 
ne, pro ukrajinského kněze Sergeje Matskulu zůstává 
výzva: „Nesmíme se k Rusům chovat tak, jak se oni 
chovají k nám. Musíme mít stále na paměti, že Ruso-
vé jsou také lidé,“ říká kněz. 

Steffan Neumann 

Zdroj Foto: ag
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přijetí do EU. Vycházeli přitom z názoru, že se chtějí 
časem zabezpečit před obnovujícím se Ruskem. Kro-
mě toho se jednalo o otázky technické spolupráce, 
kultury a hospodářství a také o menšinové otázky. 

Po úspěšném vstupu České republiky, Polska a Ma-
ďarska do NATO v roce 1991 založili nyní již čtyři 
členové Visegrádský fond. Slovensko se odtrhlo od 
Československa a spolu s ostatními zeměmi vstoupilo 
do EU a NATO v roce 2004. Z V3 se tak stala V4. 

Dr. Kalina vysvětlil, že takových minilateralismů 
bylo v EU několik. Ty jsou vedlejším efektem evrop-
ské integrace, jejímž prostřednictvím chtějí zejména 
malé státy získat větší vliv. 

Vnímání Visegrádské čtyřky, zejména na západě 
EU, je však částečně zničující. Je vnímána jako „klub 
škarohlídů“, který v Bruselu blokuje a brání. Státy se 
stále více vyvíjely v defektní demokracie, v nichž se 
stále více nerespektovaly evropské hodnoty a práv-
ní stát. Populismus a nacionalismus těch, kteří byli 
u moci, také vytvořil prostředí nepřátelské vůči mi-
graci. Myšlenka „návratu do Evropy“ byla inspirací 
pro vznik Visegrádské čtyřky. Především problém 
migrace v roce 2015 utvářel obraz „odvrácení se od 
Evropy“. Podle doktora Kaliny je však migrační krize 
symptomem, nikoli však kořenem napjatých vztahů 
mezi V4 a EU. Stojí za ní rozdílné modely evropského 
projektu a odlišné chápání demokracie. Na Západě 
jsou například zastávány liberálně-kosmopolitické 
postoje, zatímco ve V4 jsou běžnější komunitárně
-nacionalistické postoje. Dr. Kalina dal do kontrastu 
model GAL-TAN a stále rozšířený pravolevý antago-
nismus. Ten by mohl vysvětlit současné konfliktní li-
nie méně než model GAL-TAN. GAL je zkratka pro 
zelené-alternativní-libertariány. TAN je zkratka pro 
tradicionalisticko-autoritářsko-nacionalistický. 

Orbán a Kacynski mají své vlastní modely budouc-
nosti v Evropě, které směřují ke kvazi-gaullistické 

M anfred Heerdegen z Kemptenu se ve své 
úvodní řeči zabýval dějinami zemí Vise-
grádské čtyřky z historické perspektivy. 

V roce 1335 se čeští, polští a uherští králové sešli ve 
městě Visegrád v ohbí Dunaje severně od Budapešti, 
aby se vzájemně poradili. To byl důvod, proč si místo 
konání konference vybrali prezidenti Československa, 
Polska a Maďarska – Havel, Walesa a Antall - kteří 
zde 15. února 1991 založili Visegrádskou čtyřku. 

Manfred Heerdegen představil historii této oblasti 
od christianizace kolem roku 1000. Dokladem této 
christianizace jsou benediktinské kláštery, z nichž 
některé existují dodnes, například Břevnov u bran 
Prahy. Tato christianizace v českém regionu však pů-
vodně přišla z Byzance (Cyril a Metoděj v 9. století). 
Vznik Uher však tento vztah přerušil. Po porážce na 
Lech¬feldu se i Maďaři stali křesťany. Polsko mělo 
s Litvou společnou velkou říši, která zahrnovala i úze-
mí dnešního Běloruska a Ukrajiny a sahala téměř až 
k Moskvě. 

Státy však existovaly až v 17. století. Předtím pře-
vládaly říše založené na osobních závislostech, jako 
tomu bylo ve feudálním systému. Manfred Heerde-
gen připomněl, že Polsko mělo v roce 1791 pravdě-
podobně nejpokrokovější ústavu v Evropě, a to ještě 
před Francouzskou revolucí. To však nemělo dlouhé-
ho trvání, protože Polsko bylo v roce 1795 rozděleno 
mezi Prusko a Rusko. 

Zejména ve státech Visegrádské čtyřky lze v ně-
kterých případech vidět jasný odkaz na historii, ale 
Manfred Heerdegen jasně řekl, že politiku v zásadě 
nelze přímo odvozovat z historie. 

Dr. Andreas Kalina z Akademie politického vzdělá-
vání v Tutzingu hovořil na téma: „Ambivalentní vztah 
Visegrádské čtyřky k EU“.  

Toto uskupení se sešlo 15. února 1991, aby spo-
lečně dosáhlo následujících cílů: 1. přijetí do NATO. 2. 

Evropa a Visegrádská čtyřka – ambivalentní vztah?  
Rohrer Forum 2023   

 Účastníci fóra se sešli v Rohrském klášteře na 28. Rohrském fóru,  
aby se zamysleli nad vztahem tzv. visegrádské čtyřky ke zbytku Evropy. 
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„Evropě otců“. Populističtí politici jako Andrej Babiš by 
naopak chtěli spíše získávat hlasy voličů pomocí hesel. 

Tyto postoje jsou však ve V4 stále méně jednotné. 
Pod povrchem existují zásadní rozdíly. Existují odliš-
né ekonomické a sociální struktury. Například Polsko 
a Maďarsko jsou silně agrární a venkovské. Silnou roli 
tam také hraje katolicismus – na rozdíl od sekularis-
mu v České republice. Slovensko je jedinou zemí V4, 
která zavedla euro. 

Přetrvávají také zátěže z minulosti, například územ-
ní spory. V poslední době se nejvíce projevily nesho-
dy ohledně reakcí bezpečnostní politiky na ruský 
útok na Ukrajinu, kde Maďarsko nadále argumentuje 
spíše Rusku nakloněným způsobem. 

Na závěr doktor Kalina konstatoval, že Visegrádská 
čtyřka nebyla a není tak jednotná, jak se zdá.

Současný vývoj vykazuje jasné známky eroze. Napří-
klad v České republice a na Slovensku se objevují jasné 
antipopulistické momenty, jejichž příkladem je zvolení 
nového českého prezidenta Petra Pavla. Politika vůči 
Rusku se ukazuje jako hluboce vražený klín do V4. 

Na závěr se Dr. Kalina věnoval šancím V4 na mo-
dernizaci. Ty spatřuje v diverzifikaci evropské politi-
ky a vytvoření nového narativu evropského projektu 
pod heslem: „Zajistit suverenitu liberálních, demo-
kratických národních států v právním státě v rámci 
evropského spojenectví“. 

Třetí tematický příspěvek na toto téma přednesla 
zástupkyně generálního konzula Slovenska v Mnicho-
vě paní [doplňte prosím]. Vysvětlila, že není odborni-
cí na Visegrádskou čtyřku, neboť do její kompetence 
spadají především vztahy s Německem. Dala však 
jasně najevo, že pro Slovensko a další sousední státy 

je čtyřicet let nadvlády Sovětského svazu pociťováno 
jako nevhodné. Proto krátce po politických změnách 
a pádu železné opony vznikla Visegrádská čtyřka 
s cílem se do takové situace již nikdy nedostat.  Paní 
JUDr. Dvorecká označila zavedení eura za velký krok 
vpřed pro Slovensko, který mnohé zlepšil. 

Pokud jde o Visegrádský fond, vysvětlila, že nemá 
žádné orgány, pouze předsednictví, které v součas-
né době zastává Slovensko a od 1. července 2023 
ho převezme Česká republika. S tím souvisí organi-
zace setkání prezidentů, premiérů, ministrů zahraničí 
a také předsedů parlamentů.  

Podle paní JUDr. Jana Dvorecké fond uděluje při-
bližně 3000 stipendií, kterými je podporováno 3400 
institucí, především na podporu kultury v členských 
státech. Prioritním tématem slovenského předsednic-
tví je „zelená energie“. 

Po tematických vstupech letošního Rohrova fóra 
mohla světová církevní služba tvořit důstojný závěr. 
Jejím obsahem bylo konstruktivní řešení konfliktů. 
Konflikt mezi matkou a dcerou, který se během bo-
hoslužby odehrával, byl řešen společně.  

Na závěr bohoslužby byl výroční celebrant, opat 
em. Gregor Zippel OSB, jménem představenstva oce-
něn Martinem Pantenem zlatým čestným odznakem 
Ackermann Gemeinde za desítky let práce s Acker-
mann Gemeinde a pro něj. 

Slavnostním finále byl Tanec do máje; s tancem, 
grilováním, pravým Pilsner Urquell a dalšími pochout-
kami, doprovázený hudbou se značným akustickým 
tlakem. Takže i na májovém plese bylo třeba vykonat 
skutečnou komunikační práci. 

Michael Schuch

foto Rohrer Forum
zdroj ag
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Diskuzní místnost byla zaplněna do posledního místa. 
Mimo tuto diskuzi bylo možné zúčastnit se dalších 
na téma např: „Hledání rodinných kořenů v archi-
vech v České republice – s tipy na příkladu Percyho 
Schmeisera“, „Podpora sil svobody – Volkmar Gabert 

Sdružení Ackermann-Gemeinde  
stavělo mosty česko-německého přátelství  

na 73. ročníku Sudetoněmeckých dnů

V  dnech 26.–28. května se Sdružení Acker-
mann-Gemeinde společně s mnichovskou 
sesterskou organizací Ackermann-Gemeinde 

zúčastnilo 73. ročníku Sudetoněmeckých dnů, které 
se tento rok konaly v bavorském Řezně. Sudetoně-
mecké dny probíhají pravidelně o víkendu, při kterém 
jsou slaveny letnice.

Dny, které jsou již několik let symbolem česko-ně-
meckého přátelství, se konaly v prostorách Donau 
Arena. V jedné z arén byl prostor pro stánky spol-
ků, organizací a sdružení, kteří zde prezentovali svojí 
„Heimat“ a kulturu s ní spojenou. Mohli jsme si tedy 
prohlédnout nepřeberné množství sudetoněmeckých 
krojů, jež jejich majitelé hrdě po celou dobu trvání 
SdT nosili a rádi zodpověděli otázky zvědavých ná-
vštěvníků. Mimo kroje zde byli zastoupeny i prezen-
tace německých měst, kde se sudetští Němci po vy-
hnání usadili. Dále jsme mohli ochutnat medovinu, 
tradiční koláče nebo se zaposlouchat do rytmických 
písní cimbálovky.

Ve vedlejší hale bylo pódium, na kterém se usku-
tečnili rozhovory, tradiční sobotní Volkstanz nebo ne-
dělí proslovy českých a německých zástupců. V dru-
hé polovině haly měli návštěvníci možnost zakoupit 
si občerstvení, které sestávalo jak z českých, tak ně-
meckých pochutin. Nechyběla ani káva, osvěžující 
nápoje, pivo a víno.

V pátek však program probíhal na Bismarckplatz 
a následně na recepci v regensburgském městském 
divadle, kde byla předána Evropská cena Karla IV. 
Českému sociálnímu demokratovi Liboru Roučkovi 
a německému diplomatovi Christianu Schmidtovi. 
Oba ocenění byli Berndem Posseltem označeni za 
osobnosti, které jsou potřeba k úspěšnému evrop-
skému dialogu.

V sobotu odpoledne byly součástí programu pódi-
ové diskuze, které se těšily velkému zájmu návštěv-
níků. Velký úspěch slavila pódiová diskuze spolu-
pořádaná Ackermann Gemeinde na téma „Určeno 
pro porozumění. Mladí Češi a jejich vlastní historie“. 
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(1923-2003) a dnešní česko-německé vztahy“ nebo 
„Prevence genocid a vyhánění: sudetoněmecko-ukra-
jinské perspektivy pro evropskou kulturu paměti“.

V neděli proběhl vrcholný bod, a to samotný Su-
detoněmecký den. Zahájen byl slavnostním uvítáním 
bavorského ministerského předsedy Markuse Söde-
ra a mluvčího Sudetoněmeckého krajského sdružení 
Bernda Posselta. Dále byli na místě přivítáni český 
ministr školství Mikoláš Bek a církevní zástupci ze 
strany České republiky a Německa. 

Po slavnostním uvítáním následoval nástup vlaj-
kových a krojovaných skupin na hlavní shromáždě-
ní. Nástup, který byl doprovázen tradiční hudbou, 
byl krásným zpestřením celého nedělního programu 
a připomínkou, že kroje a kulturní dědictví jsou pro 
sudetské Němce stále důležitou součástí vzpomín-
kové kultury. Po slavnostním nástupu k shromáždě-
ným promluvili zemský předseda SL Bavorsko Steffen 
Hörtler, spolkový předseda Mario Hierhager, český 
ministr školství Mikuláš Bek a samotný Bernd Posselt 
a Markus Söder. Ve svých projevech zmínění ocenili 
dobré česko-německé vztahy a poděkovali za ocho-
tu České republiky k přijímání ukrajinských uprchlíků. 
Poté následovala bavorská, německá, česká a evrop-
ská hymna. 

Letošní 73. ročník sudetoněmeckých dnů připo-
mněl neblahé vyhnání sudetských Němců po druhé 
světové válce, ale také zdůraznil, že minulost je již 
za námi a společně hledíme do budoucnosti. Česko
-německé přátelství je pevné a podporováno stálou 
stavbou nových česko-německých mostů sloužících 
k dialogu plného pochopení a vzájemného respektu. 

sag
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Rozhovor k 81. výročí vypálení Lidic 

S blížícím se 81. výročí vypálení Lidic jsme v SAG zaznamenali, že oproti minulému roku, kdy se připomínalo 
kulaté jubileum, se letošní rok o této smutné události ve veřejném prostoru moc nemluví. A to nám přijde 
škoda, neboť takovéto události by měly být připomínány pravidelně, aby nemohlo dojít k jejich opakování. 
Proto jsme se pro červnové vydání Informačního listu rozhodli zprostředkovat Vám rozhovor s Danielem 
Kolářem, vnukem jedné z lidických žen, který nám připomenul tragický osud své rodiny a to, jak je důležité 
udržovat historii na živu.

hranic do předmnichovské podoby. Ukázalo to, že 
i tak maličký stát, jako bylo Československo, dokáže 
vykonat takto významný čin jakým byl atentát na jed-
noho z nejdůležitějších můžu Třetí říše – zastupující-
ho říšského protektora Reinharda Heydricha. Do té 
doby i poté neproběhl žádný další atentát takového 
významu. Atentát a následné vyhlazení Lidic ovlivnily 
česko-německé poválečné vztahy. Myslím si, že dů-
sledky, které nastanou po atentátu, si nemohl nikdo 
domyslet, neboť celá operace Antropoid byla nedo-
myšlená. Nikoho tehdy nenapadlo, že by se nacistic-
ká pomsta moha dostat až do takovýchto krajností, 
kdy dojde k vyhlazení celých obcí, kde jedna nebyla 
do odboje vůbec zapojena. 

 մ Jak dlouho se zabýváte tématem Lidic?  
Odkud pramení Váš zájem? 

Lidice mě provází celý život, neboť z Lidic pochá-
zím. Má babička byla jednou z přeživších lidických 
žen. Pocházel z jednoho z nejstarších lidických rodů, 
z rodu Rákosů, kteří do Lidic přišli po 30leté válce. 
Aktivně se tématu Lidic věnuji od roku 2002, tedy od 
60. výročí. Od té doby bylo připomínání této události 
pozměněno do podoby, která nám je známa dodnes, 
a jež shledávám na velmi dobré úrovni vzpomínkové 
kultury. Zájem o lidické téma ve mně probudil nejen 
osude mé babičky, ale i iniciativa mého otce, který 
mě tímto směrem celou dobu vedl a ukazoval mi spo-
lečně babičkou místa, kde kdysi stávaly staré Lidice. 

 մ Vnímáte Vy osobně tuto událost jako přelomovou? 

Ano, vyhlazení Lidic je přelomovou událostí. Jak již 
bylo řečeno, nikdo nemohl předpokládat, že se teh-
dejší nacistická mašinérie vztáhne až k takovému bar-
barství. Lidice a Ležáky ležely na území Protektorátu 

Mgr. Daniel Kolář 
Daniel Kolář se narodil v Pra-
ze roce 1985 a tématu vyhla-
zení obce Lidice se aktivně 
věnuje od roku 2002. Vy-
studoval obor germanistika 
na filosofické fakultě Karlo-
vy univerzity. V rámci svého 
studia strávil také semestr na 
univerzitě v německém Hei-

delbergu. V současné době pracuje pro mezinárodní 
lékařskou asistenční službu v Praze. Mezi jeho zájmy 
patří historie, cestování a sledování filmů. 

 մ V první polovině června uběhne 81 let od 
vyhlazení obce Lidice. Myslíte, že je tato událost 
a její následky stále aktuálním tématem na poli 
česko-německých vztahů? 

Rozhodně je vyhlazení Lidic stále aktuálním téma-
tem. Osud Lidic je významnou událostí, která je čas-
to omílána díky medializaci v posledních několika le-
tech. Téma je stále aktuální také díky projektům, které 
probíhaly například minulý rok při uplynutí 80 let 
od tragédie. Projekt Antropoid 80 let mapoval celé 
dění této události. Od atentátu přes vyhlazení Lidic 
a Ležáků, následný boj výsadkářů s nacisty v kryptě 
pravoslavného chrámu sv. Cyrila a Metoděje až po 
události na pardubickém zámečku a světovou reakci. 

 մ Ovlivnil atentát na zastupujícího říšského protektora 
Reinharda Heydricha budoucí česko-německé vztahy? 
Jakým způsobem? 

Ano, o tom není pochyb. Hnedka po atentátu byla 
anulovaná Mnichovská dohoda, všechny události, 
které následovaly vedly k obnově československých 
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Čechy a Morava, tedy na území, kde měl 
být relativní klid a pro akci takového roz-
machu zde nebyly předpoklady. Vyhlazení 
Lidic bylo založeno na mylných informa-
cích a na nešťastné shodě okolností, která 
tehdejší nacistické úřady přivedla až do 
Lidic a do Ležáků. Lidice však na rozdíl od 
Ležáku do odboje vůbec zapojené nebyly. 

 մ Setkal jste se osobně  
s přeživšími z Lidic? 

Ano, jak již bylo zmíněno, má babička pocházela z Li-
dic. Její rod zde před tragédií žil více jak 300 let. Má 
babička jako jediná z rodiny přežila. Její dva bratrové 
a otec byli popraveni na zahradě Horákova statku. 
Její maminka byla 10. června 1942 v kladenské ne-
mocnici na léčení, kde jí byla českými doktory nabíd-
nuta pomoc poté, co se dozvěděli, co se v Lidicích 
stalo. Moje prababička však nabízenou pomoc od-
mítla, neboť již ztratila celou rodinu a chtěla se as-
poň ještě setkat se svojí dcerou, které bylo v té době 
21 let. Po setkání byla moje babička odvezena do 
Ravensbrücku, ženského pracovního tábora. Později 
v roce 1943 byla transportována do Polska na nej-
horší místo ve střední Evropě. Válku jako zázrakem 

přežila díky doktorovi, který ji měl pích-
nout smrtící injekci. Rozhodl se tak však 
neučinit a babička se dožila konce války 
pod cizí identitou. 

S ostatními přeživšími jsem se setkal ja-
kožto malý kluk, vždyť to byli mí sousedé. 
Je velká škoda, že v dnešní době většina 
již nežije. Z lidických žen žije už pouze 
jedna, paní Skleničková, která loni oslavila 
96. narozeniny, a lidické děti.  

 մ Jak na vás zapůsobil jejich příběh? 

Jejich příběh a vzpomínání na mě zapůsobil velice 
emotivně. Je nepředstavitelné vrátit se do míst, kde 
kdysi stávala vaše obec a dnes zde nic není. Postu-
pem času došlo k postupnému probuzení obce a pře-
živší začali s vyprávěním. Velice na mě zapůsobila 
návštěva lidického památníku tehdejším spolkovým 
prezidentem Joachimem Gauckem v roce 2012. Pan 
prezident byl po vyslechnutí vyprávění příběhu jedné 
lidické ženy na besedě tak dojat, že ji objal. Objetí je 
gestem, které člověk jen tak nečeká. Já sám bych toto 
gesto přirovnal k pokleknutí Willyho Brandta v roce 
1970 před památníkem varšavského ghetta, tak vý-
znamný okamžik to byl pro přeživší, jejich příbuzné 

babička Anna

Lidice před a po
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i pro mě samotného. Sám Gaucke později napsal 
omluvný dopis adresovaný tehdejšímu prezidentovi 
České republiky Václavu Klausovi, ve kterém vyjádřil 
hlubokou lítost nad tehdejším děním. V dopise zdů-
raznil, že nesmíme na takovéto události zapomínat. 

 մ Zapojujete se osobně při uchovávání památky Lidic? 
Myslíte, že by se česká společnost měla o tuto událost 
více zajímat? 

Je velice důležité si neustále připomínat, co se před 
81 lety událo. Je důležité nezapomínat na oběti a na 
přeživší. Jsem proto velice rád, že se příbuzní lidic-
kých obyvatel nadále účastní pietních akcí a vzpomí-
nají, neboť čím dále jsem od této události, tím větší 
máme tendenci zapomínat, a to se nesmí stát. 

Já osobně se do uchovávání vzpomínky na Lidice 
podílím tím, že v Lidicích neoficiálně provádím a vy-
právím lidické příběhy. Vedle toho se přes dvacet let 
zabývám touto tématikou. Nepřestává mě udivovat, 
že se při bádání člověk vždycky dozví něco nového, 
i když mu připadá, že všechno ví. Například před šes-
ti lety se společnost seznámila se jménem Štěpánka 
Mikešová. Jednalo se o židovku, která se v Lidicích 
ukrývala pod tajnou identitou, ale byla udána jednou 
z lidických žen. Další zajímavosti je loňské vysazení 
dvou ořešáků z Rákosovic statku na památném místě 
na Veleslavíně nebo, že v Lidicích byli i skauti.  

Těší mě, že zájem o tuto lidickou událost neutichá, 
a i mezi mladou generací se nadále vyskytují tací, kte-
ré osud Lidic a jejich obyvatel zajímá. 

 մ Je pokrytí tématu vyhlazení v českých školách 
dostatečné nebo by se mu měla věnovat větší 
pozornost? 

Myslím si, že se tématu atentátu a následného vy-
hlazení Lidic a Ležáků věnuje na českých školách 
dostatečná pozornost. Jako malý jsem navštěvoval 
základní školu v Buštěhradě, kde jsem se této udá-
losti intenzivně věnovali, přeci jen Buštěhrad není od 
Lidic daleko. 

Na středních i na vysokých školách je vyhlazení 
věnována dostatečná pozornost. Překvapilo mě, že 
i v některých německých učebnicích najdete zmínku 
o Lidicích. Jsem rád, že se projektů zaměřených na 
toto téma účastní školy nejen z Kladenska, ale i z ce-
lého území České republiky. Nesmím opomenout 
pěveckou soutěž Světlo pro Lidice, která probíhá 

každoročně v Památníku Lidice. Tato akce také za-
znamenává celorepublikovou účast. 

Je moc dobře, že učitelé žákům o této události vy-
práví a podporují tak jejich zvědavost o toto smutné, 
ale velice důležité téma. 

 մ Jak se k tomuto tématu staví německá 
společnost?  

Dle mého názoru, se německá společnost o toto 
téma hodně zajímá. Nejvíce zájmových skupin mla-
dých lidí, které do Lidic přijíždějí ze zahraniční, po-
chází z Německa. V Brémách se dokonce nachází 
Dům Lidice, který je ve partnerském vztahu s Památ-
níkem Lidice.

Současná generace mladých Němců a Němek se 
k této problematice staví se stále větším zájmem. 
O dříve zmiňovaném dopise na pana Klause se ještě 
v ten den psalo ve významných německých médiích. 
Byla dokonce i prezentována reportáž ve večerních 
zprávách na das Erste. To ukazuje, že dochází k posi-
lování česko-německých vztahů a lidé z Německa na 
Lidice nezapomínají.

 մ Myslíte si, že vyhlazení Lidic bude v budoucnu srovná 
váno s aktuální situací probíhající ruské invaze na 
Ukrajině?  

Možná bych upozornil na to, že ke srovnávání už 
došlo. Na několika akcích politici různých organizací 
srovnávali atentát a následující události s konfliktem 
na Ukrajině. Dle mého by se měl hlavní činitel této 
hrůzné invaze podívat do Lidic a uvědomit si, co jeho 
chování způsobuje. Protože tady před více jak 80 lety 
došlo k tragédii, proti které se nedalo nic dělat. 

sag

Rákosovic statek Lidice
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Pojďme společně vytvořit rekord  
o nejdelší česko-německý  
piknikový stůl!  

Přijměte srdečné setkání, na již druhý  
česko-německý piknik, který se uskuteční  
5. srpna v Domažlicích. 

M yšlenka setkání všech generací u nejdel-
šího česko-německého stolu na náměstí 
v západočeských Domažlicích, kde si bu-

dou moci sousedsky a přátelsky vyměňovat názory, 
se začíná rýsovat. Cílem je vytvořit oficiální rekord 
pro nejdelší česko-německý piknikový stůl. Partne-
rem akce je město Domažlice v čele se starostou 
Radkem Wiesnerem. 

Den 5. srpna 2023 bude piknik zahájen v 10.30 
hodin dvojjazyčnou bohoslužbou v kostele Narození 
Panny Marie na domažlickém náměstí. Poté bude ve 
12 hodin následovat pozvání na piknik na náměstí, 
kde všichni občané, hosté a ti, kteří budou mít chuť, 
vytvoří rekord o nejdelší česko-německý piknikový 
stůl. Pokus o rekord je zaregistrován u české rekord-
ní agentury Dobrý den. Pomozte nám ho dosáhnout. 
Přineste s sebou pochoutky ze svého regionu a při-
pojte se k nám. 

Od 13 hodin budou na pódiu probíhat pestré dis-
kuse a rozhovory s českými a německými představiteli 

církve, politiky a společnosti na téma „Češi a Něm-
ci – jak vypadá naše společná budoucnost?“. Hosté 
se mohou těšit mimo jiné na ministra pro evropské 
záležitosti České republiky Martina Dvořáka, zápa-
dočeského okresního hejtmana Rudolfa Špotáka, ale 
také na Karla Reitmeiera, který se angažuje v česko
-německém sousedství, a vedoucí Sdružení Hindle 
Chodsko-Land Kristýnu Pinkrovou. Uskuteční se také 
různé kulturní akce – mimo jiné komentovaná pro-
hlídka výstavy „Achtung Grenze!“, koncert účastníků 
česko-německého kulturního týdne „Rohrer Sommer“ 
a stínové divadlo „Feuervogel“. 

Připraven bude také zajímavý a pestrý program pro 
děti. Den česko-německého přátelství bude zakon-
čen společným „Chodským tancem“ a česko-němec-
kým zpěvem na náměstí.

Více informací na www.ackermann-gemeinde.cz. 
 

 Těšíme se na vás!
sag, ag 
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Místo setkávání
lepší budoucnost. A tak vzniklo  
Hindle.

Proto pořádáme pravidelné 
exkurze, přednášky, workshopy 
a programy pro školy.

Historička Kristýna Pinkrová, 
která se snaží neustále objevovat 
krásy i záhady oblasti Domažlicka 
je i spoluautorkou výstavy s ná-
zvem „Pozor, hranice!“ Výstava ma-
puje životy lidí na obou stranách 
česko-německé hranice od pravěku 
až po současnost. Expozice se na-
chází v budově historického pivo-
varu v Domažlicích. Cílem je ukázat 
historii zábavnou a hravou formou. 
I toto výstava je další z počinů této 
živé iniciativy, kterou budete mít 
možnost shlédnout v rámci česko
-německého pikniku, který se usku-
teční v sobotu 5. srpna.

ag 

S polek Chodsko žije! od roku 
2014 vyvíjí kulturní a vzdě-

lávací aktivity, které pomáhají při 
spoluvytváření občanské společ-
nosti a zároveň se snaží propojo-
vat aktéry v regionu. Paleta aktivit 
je široká, v rámci projektů byla na-
psaná řada knih, vydány omalo-
vánky, hrací karty a uskutečnily se 
desítky akcí pro veřejnost.

Posledním projektem je „Hin-
dle“, už název vzbuzuje zvědavost. 
„Hindle“ znamená v chodském náře-
čí místo mezi tady a tam. „Hindle je 
kraj mezi Plzní a Řeznem, kde nezále-
ží na tom, jakým jazykem spolu mlu-
víme, záleží na porozumění. Navzdo-
ry mnohdy složité minulosti nás tu 
mnohem více spojuje, než rozděluje“ 
tak zakladatelka a duše celého pro-
jektu, Kristýna Pinkrová. Poukazuje 

Postní kroj Dolního Chodska, zdroj Zdeněk Zrůst

na to, že je pro nidůležité utvářet 
místo bez hranic. 

Kristýna Pinkrová vzpomíná na 
začátky „Hindle“: řadu let mě zajímá 
paměť místa, její oživování, případ-
ně ztráty této paměti. Stopy ztráty 
paměti jsou v oblastech, odkud byli 
odsunuti čeští Němci dosud velmi 
viditelné. Často tyto lokality „nálep-
kovány“ jako místa na periferii, vyko-
řeněná a já jsem si říkala, že když je 
takto pojmenováváme, nikdy se nic 
nezmění. Proto jsem se rozhodla, že 
projektem Hindle tento pohled změ-
níme: naše pohraničí není „na okra-
ji“, ale uprostřed. Hranice jsou hlavně 
v našich hlavách a těch se musíme 
zbavit. A to lze jen tím, že se bude-
me poznávat a chápat. Vyznávám 
názor, že pouze vyrovnáním se se 
složitou minulostí můžeme budovat 
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Vernisáž Erwina Bohatsche „13 obrazů“

E rwin Bohatsch, narozen v roce 1951, je jedním z nejuznávanějších a nejúspěšnějších rakouských umělců 
současnosti a zároveň jedním z nejvýznamnějších průkopníků nové malby v Rakousku. V minulosti působil 

jako profesor abstraktní malby na vídeňské Akademii pro výtvarné umění.

 մ Mají Vaše obrazy jména? 

Ano, mé obrazy mají názvy, ale 
pouze v mé hlavě. Svým obrazům 
záměrně výstavní názvy nedávám, 
a to z prostého důvodu – chci, 
aby návštěvníci výstavy při pohle-
du na obrazy nechali svoji fantazii 
plynout a sami si uvědomovali, co 
při pohledu na ně cítí. Nerad bych, 
aby byli omezováni názvy, které 
jsem svým obrazům dal já.

 մ Jaký vztah máte k Praze?  
Trávíte zde hodně času?

V Praze jsem teprve po třetí a po-
pravdě mě s ní nepojí žádný inten-
zivnější vztah. Velmi mile mě ale 
překvapila svoji kulturní tradicí. 
Množství galerií a divadel je oprav-
du pozoruhodné. Myslím si, že by 
se kulturní vztahy mezi Českou 

republikou a Rakouskem měly více 
prohlubovat, neboť výměna, ať už 
na kulturní nebo jiné úrovni mezi 
dvěma státy, je přínosným zdrojem 
pro všechny zúčastněné.

 մ Co je Vaší inspirací?

Na tuto otázku nedokáži tak zcela 
odpovědět. Existuje mnoho vjemů, 

které mi jsou inspirací. Inspiru-
je mě historie umění a postupný 
vývoj malířství. Dále mě velice 
inspiruje příroda a lidské vztahy. 
U lidských vztahů mě nejvíce in-
spiruje jejich postupný rozkvět 
nebo zánik. V poslední době mě 
baví pozorovat vztah lidí a umělé 
inteligence a jaký vliv tato nová 
technologie má na naše životy.

 մ Jaký výtvarník je Vaším vzorem?

Osobně nemám žádného konkrét-
ního umělce, který by byl mým 
vzorem. Velkým vzorem pro mě 
však je italská renesance, která je 
mou oblíbenou epochou. Vzorem 
jsou pro mě i současní umělci, kte-
ří svými novými impulsy přináší in-
spiraci a chuť tvořit něco nového.

sag
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Spravedlivý mír –  
podmínky a výhled do budoucna

V pondělí 15.5.2023 se na německém velvyslanectví v Praze uskutečnila přednáška členky strany  
zelených a místopředsedkyně německého Spolkového sněmu Katrin Göring Eckardt. Tématem akce byl mír, 
a tak Göring-Eckardtová nejprve hovořila na téma „Spravedlivý mír – předpoklady a perspektivy“ a poté si 

vyměnila názory s mons. Tomášem Holubem, plzeňským biskupem, na téma „Pacifismus a církve“.  

K atrin Göring-Eckardtová 
se narodila 3. května 1966 

v bývalé NDR, kde také vyrůsta-
la a kde se také poprvé politicky 
angažovala. Od roku 1998 je po-
slankyní německého Spolkového 
sněmu. Zastřešujícím tématem 
akce byla válka na Ukrajině a otáz-
ka, jak po ní postupovat. Podle 
Göring-Eckardtové není zapotřebí 
jen prostý mír, tedy příměří. Podle 
ní je mnohem důležitější, aby byl 
mír spravedlivý. Zde odkazuje na 
Bibli, v níž je spravedlivý mír dopl-
něn také dobrem a spravedlností. 

Klade si však otázku, kdy lze tako-
vého míru v Evropě dosáhnout. 

Po přednášce Göringové-Eckard-
tové vystoupil Mons. Holub, roz-
vinul řečené a osvětlil také, jak by 
mohl spravedlivý mír vypadat a jak 
by se v tomto konfliktu mohlo cho-
vat křesťanství, které vychází z paci-
fistického postoje. Během panelové 
diskuse se ukázalo, že Göring-Ec-
kardt a mons. Holub sdílejí v mno-
ha ohledech podobné názory. Oba 
jsou například pro dodávky zbraní 
Ukrajině a odvolávají se na právo 
Ukrajiny na sebeobranu.

Po skončení diskuse měli po-
sluchači možnost vyjádřit se k ře-
čenému a klást otázky. Zazněla 
například otázka, do jaké míry by 
měla církev zasahovat do politi-
ky. Katrin Göring-Eckardtová je 
sice sama věřící, ale roli církve vidí 
v tom, že má pouze vyjadřovat 
perspektivy, ale „politiku nechat 
na politicích“. Celkově byl pro nás 
večer na velvyslanectví oboha-
cující zkušeností, ze které jsme 
si mohli odnést mnoho nových 
pohledů a podnětů k přemýšlení. 
Mnohokrát děkujeme za pozvání! 

sag

zdroj Německé velvyslanectví v Praze
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Spousta shonu během Dlouhé noci kostelů

„J sme tu už po několikáté,“ 
napsal jeden z návštěvníků 
Noci kostelů do virtuální 

návštěvní knihy, „a atmosféra je 
vždycky skvělá!“. Německy mluví-
cí katolická farnost v Praze moh-
la s 1200 návštěvníky navázat na 
léta před pandemií COVID-19 
a opět se zde konaly koncerty, 
prohlídky kostelů a osvědčená 
kostelní kavárna na zahradě.

Noc kostelů je tradičně jedním 

zahradě před vchodem do koste-
la s jahodovým punčem, pivem, 
vínem, preclíky, koláči, chlebíčky 
a dalšími specialitami, na které se 
složili farníci. Výtěžek z prodeje 
jde na farní dílo, tentokrát to bylo 
asi 30 000 korun.

V programu koncertu vystoupila 
varhanice Linda Sitková, která hrá-
la sama i se svými žáky. Malostran-
ský komorní orchestr přednesl 
Mendelsohnovu symfonii a me-
zinárodní ženský sbor Viva Voce 
zazpíval především současné hity.

Během Noci kostelů je řada 
kostelů po celé České republice 
otevřena až do půlnoci; návštěv-
níci mohou objevovat a navště-
vovat některé církevní stavby na 
vycházkových trasách. V německy 
mluvící farnosti mnohé z návštěv-
níků nejprve přiláká kostel svatého 
Jana Nepomuckého na Skalce. Ten 
bývá mimo dobu nedělních boho-
služeb uzavřen, takže Noc kostelů 
je hojně využívanou příležitostí 
k jeho návštěvě. Jedná se o ukáz-
kový příklad pražského baroka, 
postavený stavitelem Kiliánem Ig-
nácem Dientzenhoferem, zasvěce-
ný svatému Janu Nepomuckému 
a vyzdobený nádhernými stropní-
mi malbami a freskami Jana Kar-
la Kováře. Pak se ale návštěvníci 
seznámí také s německy mluvící 
farností, která barokní kostel na-
plňuje životem. Jakkoli jsou mnozí 
návštěvníci kostelem nadšeni, dy-
namika farnosti je překvapí. Jeden 
z návštěvníků to v návštěvní knize 
vystihl ve zkratce: „Dientzenhofer 
nás sem přitáhl, ale pěti hvězdič-
kami hodnotíme i současníky!“.

Reinhard Kaiser 

z vrcholů v životě farnosti: je to 
pěkná příležitost představit se 
okolnímu světu – ale také se jed-
nou setkat mimo čas bohoslužeb. 
Program, který se skládá ze tří pilí-
řů, je připraven s patřičným úsilím: 
nejprve se konají komentované 
prohlídky kostela, při nichž je kos-
tel představen a přiblížen v němči-
ně a češtině. Za druhé je to ně-
kolikahodinový koncertní program 
a za třetí je to malá kavárna na 

Kostel svatého Jana Nepomuckého na Skalce
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okénko SPiRáLy

Velikonoční setkání Junge Aktion – Velikonoce a krize 

N a první pohled by si slova Velikonoce a kri-
ze spojil málokdo – přesto jsou považována 
za nejstručnější popis toho, co Junge Aktion 

o Velikonocích zažila! Od středy 5. dubna do Veliko-
nočního pondělí 10. dubna se v Rohrském klášteře 
sešlo asi 30 mladých lidí z Německa a České repub-
liky, aby jednak diskutovali o krizi institucí a aby spo-
lečně oslavili Velikonoce. 

Téma – byť široce formulované – však nabídlo i in-
dividuální pohled, a sice pod otázkou „Co mi dává 
oporu?“. K debatám byli přizváni zástupci církve, státu 
a mládežnických sdružení. Z církevního prostředí nás 
přivítal otec Fabian Jürgens OSB a mladá angažovaná 
žena Eva Nentwichová. Oba se s námi podělili o své 
zkušenosti. Paní Adéla Chamrádová (Mladí lidovci) 
hovořila o významu mládežnických sdružení a jejich 

rozdílném postavení v Německu a v České republi-
ce. K roli státu se v tandemu vyjádřili Marcel Ladka 
(Nadace Konrada Adenauera, Praha) a Pavel Havlí-
ček (Asociace pro mezinárodní otázky). Diskutovali 
jsme o tématech, která jsou sice aktuální a zajímavá, 
ale vzdálená naším životům – vždyť kdo z nás může 
někdy změnit komunikaci státu nebo reformovat cír-
kevní hierarchii? Všichni hosté se nějakým způsobem 
zmínili o tom, že každý z nás se může nebo by se 
spíše měl zapojit. Každý jednotlivec tak může přispět 
k lepšímu světu.

Kromě politiky byl na programu také reinscenace 
velikonočního příběhu a jeho prožívání. Společně 
jsme si vyslechli, jak umlkly zvony, pocítili jsme, jak 
bylo jídlo na Velký pátek skromnější a jak fantastic-
ky zářil velikonoční oheň. Všichni jsme měli možnost 

Zdroj foto: Helena Schmidt
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v tichu nebo v rozhovoru rozjímat o svém životě – 
jako připomínku modlitby v Getsemanech. Jedním 
z nejhlubších zážitků bylo probuzení na nedělní bo-
hoslužbu ve 4 hodiny ráno – nezapomenutelné.

Velikonoční liturgie a samozřejmě velký závěrečný 

Mid-term seminář našich dobrovolnic 

K dyž jsme po česko-německé 
konferenci a jarním setkání 

s Alinou opouštěli Olomouc, byly 
jsme si jisté, že se s městem lou-
číme na delší dobu. Ale o měsíc 
později už jsme seděly ve vlaku do 
Olomouce znovu. Tentokrát jsme 
však jely na náš mid-term seminář, 
seminář zařazený do poloviny naší 
dobrovolnické služby.

V pondělí 20. března jsme se 
vydali na cestu vlakem a po zhru-
ba dvouhodinové cestě dorazili do 
hotelu položeného poměrně blízko 

centra. Záhy začal program sezna-
movacími hrami, protože kromě 
dobrovolníků, kteří byli přítomni 
i na našem prvním semináři, se 
objevily také nové tváře. Měli jsme 
také čas na vzájemné seznámení 
u večeře. Po krátkém workshopu 
o našich pocitech a potřebách 
jsme večer zakončili společně 
v baru v centru Olomouce.

V úterý jsme se zaměřili na re-
flexi našich projektů. Dopoledne 
jsme v malých skupinkách praco-
vali na dosavadním průběhu naší 

dobrovolnické služby. Na takzva-
ném „emografu“ jsme znázornili 
naše pocity v průběhu projektu 
a prezentovali je v malých skupi-
nách. S našimi školiteli jsme také 
prošli seznamem otázek, které nás 
měly přimět k diskusi o tom, jak 
jsme s naší dobrovolnou službou 
spokojeni.

Odpoledne jsme se vydali na 
procházku do Smetanových sadů, 
během níž jsme si mohli ve dvou-
členných skupinkách intenziv-
něji popovídat o svých zážitcích 

večírek dodaly setkání slavnostní ráz a pocit souná-
ležitosti s lidmi, kteří se umí radovat ze svého života, 
ale zároveň jim není lhostejný svět. Všem zúčastně-
ným patří velký dík! 

Anna Císlerová 

Zdroj foto: Helena Schmidt
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a zkušenostech z průběhu dobrovolnické služby. Ve-
čer jsme strávili v hotelu společným sledováním filmu 
„Piráti na vlnách“, který pojednává o radiostanici na 
lodi v Severním moři v 60. letech.

Jedním z mých osobních vrcholů semináře bylo 
středeční volné odpoledne, kdy jsme si v menších 
skupinkách mohli prohlédnout Olomouc. Město jsme 
s Alinou už docela dobře znaly, ale přesto bylo pří-
jemné mít možnost prohlédnout si centrum města 
detailněji. Moc se mi líbil i středeční interkulturní ve-
čer, na který někteří dobrovolníci přivezli speciality 
ze své země původu, aby je ostatní mohli ochutnat.  
Prostřednictvím hry jsme se dozvěděli více o podob-
nostech a rozdílech mezi zeměmi našeho původu, 
protože jsme museli vyjádřit své domněnky o jiných 
zemích v rámci určitých témat, a tyto domněnky nám 
pak dobrovolníci z dané země objasnili.

Čtvrtek začal sérií workshopů: někteří dobrovol-
níci měli možnost připravit pro ostatní workshop na 
vybrané téma. Nabídka workshopů byla velmi pestrá, 
například sdílení receptů, řízená meditace nebo ma-
lířský workshop. Pro mě byl nejzajímavější workshop 
o svobodných a demokratických školách, kde dobro-
volnice (která sama tráví svou dobrovolnickou službu 
v demokratické škole) promítla dokumentární film na 
toto téma a poté odpovídala na naše dotazy.  

Než jsme se v pátek vydali zpět do Prahy, po-
sledním bodem čtvrtečního programu bylo poví-
dání o budoucnosti. Naši školitelé nás informovali 

o možnostech dobrovolnictví mimo Evropský sbor 
solidarity.   

Celkově to byl týden s pestrým programem, během 
kterého jsme se mohli dozvědět spoustu nových věcí, 
zamyslet se nad minulými zkušenostmi a přemýšlet 
o vlastní budoucnosti. Bylo příjemné vrátit se zpět 
do Olomouce a znovu se setkat či vidět s ostatními 
dobrovolníky. Vždy je zajímavé poslouchat vyprávění 
o jejich projektech, protože každý má s dobrovolnic-
tvím v ESK jiné zkušenosti. 

Carla
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Zcela nový projekt Sdružení Ackermann-Gemeinde a Spirály má finální podobu – pojeďte s námi 
do Hejnic a zažijte víkend mezigeneračního setkání. Společně se podíváme nejenom na výzvy čes-
ko-německé budoucnosti. Buďte u toho, bude to stát za to! Těšíme se na vás. 
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SETKÁNÍ
JUNGE AKTION

VŠICHNI VIDÍ BUDOUCNOST
ČERNĚ, MY JI VŠAK VIDÍME
RŮŽOVĚ

LETNÍ

Česko-německé letní setkání Junge Aktion
Německo-český letní týden Junge Aktion se letos uskuteční ve 
Waldmünchenu. Čeká vás pestrý program, který nás podpoří a nechá 
nás zapomenout na digitální závislost a nedostatek pohybu – prostě 
pravý letní týden se zábavou a hrami u jezera, výlety a účastí na Čes-
ko-německém pikniku v Domažlicích.
Buďte jeho součástí a přihlaste se brzy na www.junge-aktion.de!
Účastnický poplatek pro Čechy 1200 Kč (1000 Kč pro členy Spirály). 

Rádi vám budeme zasílat Informační list i v elektronické podobě! 
Přihlaste se o jeho odběr na e-mailu sdruzeni@ackermann-gemeinde.cz


